[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От ______________________№_____________

г. Новокузнецк

Об утверждении положения о комиссии по эффективному использованию муниципального жилищного фонда
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», с целью эффективного использования муниципального жилищного фонда:
1.  Утвердить Положение о комиссии по эффективному  использованию муниципального жилищного фонда, согласно Приложению № 1
2. Утвердить состав комиссии по эффективному использованию муниципального жилищного фонда, согласно Приложению № 2

3.     Настоящее постановление разместить в средствах массовой информации.

4.    Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника Управления муниципальных имущественных отношений администрации Новокузнецкого муниципального района О.В. Богомолову.

Глава Новокузнецкого
муниципального района                                                                               А.И. Мирошник
Приложение № 2 к Постановлению

главы Новокузнецкого муниципального района

№ ______ от «____» ______________ 2012 г.

Председатель комиссии
О.В. Богомолова, начальник Управления

муниципальных имущественных отношений

Администрации Новокузнецкого муниципального

района

Секретарь комиссии
И.Б. Некрасова, заведующий сектором по работе с

муниципальным жилищным фондом

Члены комиссии:

Н.В. Игунова
директор МБУ «Центр по землеустройству и

муниципальному имуществу в МО

«Новокузнецкий муниципальный район»

С.И. Круценко
начальник отдела Капитального строительства

А.Г. Балабанов
председатель Комитета по ЖКХ Новокузнецкого

Муниципального района

Р.С. Устинчик
главный специалист правового отдела

Администрации Новокузнецкого муниципального

района
В.Ф. Павленко
заместитель начальника полиции (по охране

(по согласованию)
общественного порядка) отдела МВД России

по Новокузнецкому району, подполковник

полиции

А.А. Телякова
и.о. начальника паспортно-визовой службы

(по согласованию)
Новокузнецкого района
Начальник Управления муниципальных

имущественных отношений Администрации

Новокузнецкого муниципального района                                                           О.В. Богомолова

Приложение № 1 к Постановлению

главы Новокузнецкого муниципального района

№ ______ от «____» ______________ 2012 г.

Положение

о комиссии по эффективному использованию муниципального жилищного фонда на территории Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы комиссии, осуществляющей муниципальный контроль по эффективному использованию муниципального жилищного фонда на территории Новокузнецкого муниципального района.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Гражданским
кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской
Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2006 года № 2 «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, другими законами и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Новокузнецкий муниципальный район и настоящим Положением.
2.1. 2. Порядок организации Комиссии
2.2. Комиссия является постоянно действующим органом при администрации Новокузнецкого муниципального района, создана в целях оперативного решения вопросов, связанных с эффективным использованием жилищного фонда на территории  Новокузнецкого муниципального района
2.2.
В состав Комиссии входят председатель, секретарь, члены комиссии.

При необходимости, а также в случаях, предусмотренных законом, Комиссия имеет право привлекать к своей работе представителей экспертных, контролирующих и других заинтересованных органов и организаций.

3. Основные задачи

3.1 Обеспечение соблюдения всеми физическими, должностными и юридическими лицами требований жилищного законодательства в целях эффективного использования муниципального жилищного фонда в границах Новокузнецкого муниципального района, а также контроль за:
· Рациональным использованием муниципального жилищного фонда;

· Соблюдением установленного режима использования муниципального жилищного фонда в соответствии с его целевым назначением;

· Недопущением самовольного занятия муниципального жилищного фонда;

· Предоставлением сведений о наличии муниципального жилищного фонда, состоянии и использовании, а также о наличии свободного жилищного фонда;

· Внесением платы за наем гражданами, проживающими по договорам социального найма, коммерческого найма и найма специализированного жилищного фонда.
4. Компетенция и права комиссии
Для решения возложенных на нее задач, комиссия:

4.1.     Рассматривает порядок регистрации граждан в муниципальном жилищном фонде.

4.2.   Вносит предложения об устранении выявленных в ходе рассмотрения материалов        причин и условий, способствующих совершению нарушений установленного порядка использования муниципального жилищного фонда.

4.3. Направляет в соответствующие органы материалы о нарушениях жилищного   законодательства для решения вопроса о привлечении виновных лиц к ответственности.

4.4.  Привлекает в установленном порядке специалистов для проведения обследований муниципального жилищного фонда.
4.5. Ведет претензионную и исковую работу по устранению нарушений правил пользования жилыми помещениями муниципального жилищного фонда, возмещению причиненного ущерба, выселению граждан в предусмотренных жилищным законодательством случаях.
5. Регламент работы комиссии

5.1.
Деятельность Комиссии возглавляет председатель, организацию
заседаний Комиссии, прием и оформление необходимых документов осуществляет секретарь Комиссии.

5.2.
Обращения, поручения, запросы, рассмотрение которых относится к
полномочиям Комиссии, регистрируется секретарем Комиссии в журнале
регистрации входящих документов Комиссии.

Исходящие документы Комиссии регистрируются в журнале регистрации исходящих документов Комиссии.

Контроль за выполнением обращений, поручений, запросов осуществляется председателем Комиссии.

5.3. Секретарь Комиссии доводит до заявителя перечень документов, которые он должен представить для рассмотрения его вопросов.
5.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний с выездом в случае необходимости на место и осмотром соответствующего объекта. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления обращений и возникновения необходимости исполнения полномочий Комиссии.
5.5. Решение Комиссии считается правомерным, если на заседании комиссии присутствовало не менее половины членов Комиссии и за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Комиссии.
5.6. Решение Комиссии оформляется протоколом.
 Акты Комиссии регистрируются секретарем Комиссии в журнале регистрации актов.

6. Заключительные положения

Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, утверждаются Распоряжением Главы Новокузнецкого муниципального района.

Начальник Управления муниципальных

имущественных отношений Администрации

Новокузнецкого муниципального района                                  О.В. Богомолова